
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Procedura  negoziata  semplificata  mediante 
Trattativa  Diretta  tramite  il  Mercato  Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA  ai  sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a per l’acquisizione 
di  un  Sistema  di  Purificazione  dell’Acqua  di 
Laboratorio– CIG Z1438F6C99

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove 
disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al 

Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”;

- Richiamato il  Decreto  Legislativo del  30 marzo 2001,  n.  165 
“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria;
- Richiamato  il  Decreto  del  Rettore  dell’Università  degli  Studi 

dell’Insubria  del  22  luglio  2016  n.  570  istitutivo  del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 1/2022 
del  10  gennaio  2022  di  nomina  a  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) del Dott. Roberto Battisti;

- Premesso  che  il  Centro  di  Ricerca  in  Farmacologia  Medica, 
protocollo n. 3633 del 29/11/2022, ha la necessità di acquistare 
un Sistema di Purificazione dell’Acqua in sostituzione di quello 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Fax +39 0332 393280
Email: segreteria.dmc@uninsubria.it - PEC: 
segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo 
Monoblocco 

Uff. Uni.2022
Orari al pubblico

Lunedì, martedì, mercoledì e 
giovedì: 

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00
Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2022

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2022-III/13.2

N. Allegati 

Rif 3633-3841/2022

pg/rb/LG

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

esistente  danneggiato  in  maniera  grave,  necessario  alle 
esigenze  dei  laboratori  del  polo  di  ricerca  Biomedico  di  Via 
Monte Generoso 71;

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50  in  base  al  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono,  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

- Richiamato il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice 
dei Contratti Pubblici;

- Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, per le 
istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi  utilizzando  le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488,  e  successive  modificazioni  e  all’art.  58  della  legge  23 
dicembre 2000, n. 388;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 
febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti 
di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 
istituzioni  universitarie  sono  tenute  a  ricorrere  al  mercato 
elettronico  dell’amministrazione  pubblica  o  al  sistema 
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento;

- Richiamate  le  Linee Guida dell’ANAC n.  3,  recanti  «Nomina, 
ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico del  procedimento  per 
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  pubblicate  nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016;

- Richiamate  le  linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) approvate dal Consiglio dell’Autorità in 
data  26/10/2016  in  merito  alle  procedure  da  seguire  per 
l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi  ad  oggetto  tale  acquisizione  rendendo  possibile 
effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma senza dover 
acquisire l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, 
della Legge 28 dicembre 2015, n. 2018, né dover trasmettere il 
presente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Considerato che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, 
l’art.36,  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  consente  alle  stazioni 
appaltanti  di  utilizzare  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  messo  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP S.P.A.;

- Considerato il provvedimento del Direttore del Dipartimento di 
Medicina e Chirurgia;

- Considerata  la  richiesta  di  acquisto  di  un  Sistema  di 
Purificazione  dell’Acqua,  protocollo  3633  del  29/11/2022,  in 
sostituzione di quello esistente danneggiato in maniera grave, 
necessario  alle  esigenze  dei  laboratori  del  polo  di  ricerca 
Biomedico di  Via Monte Generoso 71.   Per le  caratteristiche 
tecniche  indispensabili  a  tale  scopo,  è  stato  individuato  il 
sistema Milli-Q® EQ 7000 della ditta Merck, che sostituirebbe 
il  sistema  in  uso,  ormai  obsoleto,  apportando  inoltre  alcuni 
vantaggi  cruciali:  In  un  solo  strumento  (più  serbatoio)  si 
offrirebbe  un  servizio  che  al  momento  è  ottenuto  grazie 
all'unione  di  due  strumenti  (Elix,  Synergy  e  serbatoio), 
riducendo quindi  i  costi  di  mantenimento  e  manutenzione.  Il 
nuovo  sistema  consentirebbe  una  tracciabilità  dell'acqua  in 
termini di valori di produzione, bontà di filtraggio e quantità di 
consumo,  in  conformità  con  le  più  recenti  certificazioni  ISO 
14001 e ISO 50001, soddisfando le fondamentali  normative e 
direttive  ambientali,  quali  RoHS,  REACH  e  WEEE.  Il  nuovo 
sistema  è  idoneo  a  soddisfare  le  esigenze  di  tutto  il 
Dipartimento, non solo del Centro di Ricerche in Farmacologia 
Medica,  sostituendo  l'acquisto  di  acqua  ultra-pura  con  una 
produzione "in casa" per tutti i laboratori del DMC;

- Considerato  che  nell’ambito  del  MEPA  è  stata  istituita,  a 
decorrere  dal  6  agosto  2016  una  procedura  di  affidamento 
denominata “Trattativa Diretta”, la quale consente di negoziare 
con un unico operatore economico;

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Preso atto della possibilità di procedere attraverso il Mercato 
Elettronico con una procedura negoziata semplificata mediante 
Trattativa  Diretta  dello  strumento  precedentemente  indicato 
abilitato  al  Bando/Categoria  “Piccole  apparecchiature  e 
materiale da laboratorio”; 

- Ritenuto  opportuno,  pur  trattandosi  di  un  affidamento  di 
importo inferiore ai 40.000,00 euro,  effettuare un’indagine di 
mercato tramite una procedura negoziata semplificata mediante 
Trattativa  Diretta  sul  portale  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, nell’ottica di avere:

- Trattativa  Diretta  all’impresa  iscritta  nel  portale  MEPA  alla 
categoria “BENI”;

- Acquisito  a  tale  fine,  in  considerazione  dell’importo,  il  CIG 
Z1438F6C99;

- Considerato che a seguito di  indagine di  mercato l’operatore 
economico Merck Life Science srl con sede in Via Monte Rosa, 
93 – 20149 Milano (MI) CF e P. IVA 13209130155 risulta essere 
l’unica importatrice e distributrice diretta sul territorio italiano 
dei  prodotti  fabbricati  negli  stabilimenti  di  produzione  ed  è 
l’unica  autorizzata  su  tutto  il  territorio  italiano  a  fornire 
assistenza  tecnica,  ha  presentato  l’offerta  economica relativa 
alla  Trattativa  Diretta  3328039,  protocollo  n.  3841  del 
14/12/2022 per un importo di € 10.494,75 IVA esclusa;

- Considerata attestazione di congruità del prezzo presente sul 
portale MEPA da parte del RUP;

- Considerato che l’importo massimo rientra nei limiti  di valori 
previsti dall’art.36, comma 2 lett. A) del D.Leg. 50/2016;

- Considerato  che  gli  accertamenti  relativi  al  possesso  dei 
requisiti previsti dall’ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. non 
sono  stati  necessari  poiché  l’OE  è  iscritto  al  Portale 
Consip/MEPA;

- Verificata  la  regolarità  contributiva,  previdenziale  e 
assistenziale tramite DURC online;

- Ritenuti  i  motivi  addotti  rispondenti  alle  finalità  di  pubblico 
interesse perseguite dall’ente;

- Accertato  che  tale  strumento  di  laboratorio  è  acquisibili 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MEPA tramite OE Merck Life Science srl con 

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

sede in Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano (MI) CF e P. IVA 
13209130155, per un importo complessivo pari a € 10.494,75 
IVA esclusa;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica 
UA.00.08 – Dipartimento di  Medicina e Chirurgia  sul  Budget 
esercizio 2022 alla voce COAN CA.01.11.02.07 – Attrezzature 
Tecnico Scientifiche sul Progetto Dotazione_DMC 2022;

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto,  per  le  motivazioni 
richiamate  in  premessa,  mediante  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA all’OE 
Merck  Life  Science  srl  con  sede  in  Via  Monte  Rosa,  93  – 
20149 Milano (MI) CF e P. IVA 13209130155, per un importo 
complessivo pari a € 10.494,75 IVA esclusa;

2. di imputare la spesa complessiva di € 12.803,60 IVA al 22% 
compresa  sul  Budget  esercizio  2022  Unità  Analitica 
UA.00.08.  DMC  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  – 
Attrezzature  Tecnico  Scientifiche  sul  Progetto 
Dotazione_DMC  2022  dove  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

3. di  incaricare  la  Segreteria  del  Dipartimento  all’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel 
Repertorio generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore
Prof.ssa Luigina Guasti
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Roberto Battisti
Tel. +39 0332 393606 – fax +39 0332 393280 – roberto.battisti@uninsubria.it

5

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2022-12-15T17:43:18+0100
	IT
	Luigina Guasti




